Sa É %
CI 00/3 - COM, 60% - 5 6%

% 4

São Paulo, 3 de Janeiro de 1973.

Exmo + Sroe

Cônsul Honorário de Israel

Leon Feffer t-

Vimos, por meio desta, à vossa presença Para colo

car-vos ao par de um empreendimento que a juventude chalutziana

do Ichud Habonim se propõe a levar a efeito. Tal empreendimento,

ao mesmo tempo que audacioso, pode, se bem sucedido, ter uma re-

percussão positiva, que transcenderá aos próprios participantes

ãa atividade,

RE Trata-se da concentração de cêrca de 400 jovens

ãe todo o Brasil, na faixa de idade entre 14 e 18 anos, num acam

pamento-monstro na Bahia, Nêste acampamento, as atividades serão

das mais variadas. Desde conferências, debates, publicação de ma

terial educativo e ilustrativo, ensino de cancões e danças israe

lis, preparação de um festival que será levado diante da coletivi

dade de Salvador, com a intenção de levar a palavra do Judaismo

e do Sionismo aquele ishuv afastado, e várias outras.

As despesas que os jovens terão com esta realiza-

ção, serão enormes, acima das suas possibilidades. Por isso re-

corremos à Vossa Excelência para ajudá-los com uma parcela de boa

vontade, e que virá contribuir para a maior possibilidade de suces

so nesta realização, primeira experiência do gênero no Brasil.

Solicitamos de V. Excia. a contribuição de 150.000

fôlhas de papel sulfite 24 Kg., O que permitirá, de um lado uma

maior atividade de divulgação, e de outro, diminuir as já enormes

despesas desta realização.

Certos de que podemos contar com a vossa inestimá-
vel compreensão e apoio, despedimo-nos com o nosso sincero

SHALOM

Presidente - Godel Kon